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Punkt 152: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-157-17

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 153: Meddelelser

00.01.00-A00-157-17

Sagsfremstilling

Orientering om:

 

Udbudsproces om projektering af Skanderborg Søbad
Besøg fra Ringsted Kommune den 5. december vedr. Trailcenter
FGU
Fællesmøde den 7. februar med Socialudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget om høring på sundhedsaftale
og opfølgning på sundhedsprofilen
Fællesmøde med Miljø- og Planudvalget om landsbypulje.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Der blev desuden orienteret om følgende:

 

møde med FC Skanderborg om fordeling af timer på kunststofbaner og mødelokaler. Idrætssamvirket inddrages.
der ønskes en oversigt over bookingen af kunststofbaner.
at der er fortsat store udfordringer i Momentum-systemet, og der tages yderligere skridt i dialogen med
leverandøren om det
et firma, der kan genbruge kunststofbaner.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 154: Oprettelse af tre rehabiliteringspladser på specialiseret niveau

29.21.04-A26-2-18

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til forslag om at oprette tre specialiserede rehabiliteringspladser i Skanderborg
Kommune samt oprettelse af en central pulje til finansiering af yderligere særligt specialiserede rehabiliteringsforløb hos
eksterne leverandører.

 

Sagen fremlægges både i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget og i Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Problemstilling

Det specialiserede område for rehabilitering hører under § 140 i sundhedsloven og omfatter både sundheds-, social-,
uddannelses- og/eller beskæftigelsesrettede indsatser, som kan bidrage til borgerens samlede rehabilitering. Målgruppen,
der visiteres til området, er borgere, der typisk har komplicerede, sjældne og/eller alvorlige funktionsevnenedsættelser af
væsentlig betydning for flere livsområder, herunder oftest omfattende mentale funktionsnedsættelser. Der er tale om en
mindre gruppe borgere. For Skanderborg Kommune drejer det sig om 5-7 borgere årligt.

 

Det er udvalgte enheder hos regionerne, der kan visitere borgere til det specialiserede område for rehabilitering, mens det
er kommunernes opgave at tilrettelægge, finansiere og levere rehabiliteringsindsatser i henhold til sundhedsloven og
anden lovgivning. Skanderborg Kommune modtager hovedsageligt sine borgere fra Regionshospitalet Hammel
Neurocenter, Region Midtjylland.

 

Det specialiserede område for rehabilitering blev indført ved en lovændring den 1. januar 2015. Baggrunden for
lovændringen er, at kommunerne generelt set ikke leverer tilfredsstillende genoptrænings- og rehabiliteringsforløb til
personer, der får en hjerneskade.

 

For nuværende løser Skanderborg Kommune opgaven med specialiseret rehabilitering ved enten at sende borgere til
forløb hos eksterne leverandører og/eller ved at sammensætte et forløb internt i Skanderborg Kommune. For nuværende er
de interne forløb i Skanderborg Kommune utilstrækkelige i forhold til lovgivningen vedrørende det specialiserede område
for rehabilitering. Det gælder både i forhold til kompetence-, udstyrs- og indsatsniveau.

 

Hvis der ikke etableres specifikke rehabiliteringspladser på specialiseret niveau lokalt, vil det betyde, at alle fremtidige
forløb i et eller andet omfang skal varetages hos eksterne leverandører. En stigning i antallet og/eller længden af sådanne
forløb kan ikke håndteres inden for det nuværende budget, da et forløb koster min. 100.000 kr. pr. md. pr. borger.

 

Formål

Med baggrund i ovenstående fremlægges et konkret bud på, hvordan der kan etableres en fælles praksis i Skanderborg
Kommune, der sikrer:

 

at Skanderborg Kommune lever op til lovgivningen
at Skanderborg Kommune så vidt muligt selv kan varetage opgaven i kommunen frem for at købe forløb hos
eksterne leverandører

https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=199871


at der er klare retningslinjer for finansiering mellem forskellige myndighedsområder i Skanderborg Kommune, så
det undgås, at sagerne trækker i langdrag.

 

Forslag

Administrationen vurderer, at der overordnet er behov for to tiltag:

 

1. Oprettelse af tre kommunale rehabiliteringspladser på specialiseret niveau
2. Oprettelse af en central pulje til finansiering af særligt specialiserede rehabiliteringsforløb hos eksterne

leverandører.

 

Forslaget vil i første omgang henvende sig til borgere over 18 år, men kan udvides til også at omhandle børn og unge fra
f.eks. 15 år og opefter.

 

1. Oprettelse af tre specialiserede rehabiliteringspladser i Skanderborg Kommune

Administrationen foreslår, at der oprettes tre rehabiliteringspladser hos Aktivitet og Træning i Ældre og Handicap, hvor
der skal leveres rehabiliteringsindsatser på specialiseret niveau.

 

De tre rehabiliteringspladser skal forankres i tilknytning til de midlertidige døgndækkede pladser på Kildegården.
Oprettelsen af de tre pladser indbefatter bl.a. kompetenceløft af personalet, bedre muligheder for tilkøb af kompetencer
udefra, udvidet terapeutdækning og investeringer i ekstra udstyr til genoptræning.

 

Ældre og Handicap får med forslaget etableret et højere kompetence- og udstyrsniveau på Kildegården. Det højere niveau
af kompetencer og udstyr kan skabe synergi ind i andre sygepleje- og terapeutfaglige områder og indsatser på Kildegården
og dermed gavne en større gruppe borgere.

 

Med oprettelsen af lokale specialiserede rehabiliteringspladser vil borgere i målgruppen opleve et højere kompetence-,
service- og indsatsniveau lokalt. Der er mulighed for at være tæt på eget hjem og pårørende fremfor at opholde sig
midlertidigt andetsteds uden for Skanderborg Kommune. Borgerne vil herudover opleve større sammenhæng i de
kommunale indsatser, der kan forbedre borgerens funktionsevne samt bedre mulighed for parallel etablering af
beskæftigelses- eller uddannelsesrettede indsatser og dermed muligheden for selvforsørgelse.

 

2. Oprettelse af central pulje til finansiering af særligt specialiserede rehabiliteringsforløb hos eksterne leverandører

Administrationen foreslår herudover, at der oprettes en central pulje til at finansiere særlige rehabiliteringsforløb på
specialiseret niveau hos eksterne leverandører.

 

Puljen skal oprettes, da det ikke vil være muligt at hjemtage alle borgere til interne forløb i Skanderborg Kommune. Det
gælder eksempelvis for borgere, hvis funktionsevnenedsættelser kræver særlig ekspertise, der kun leveres få steder i
landet (f.eks. hos Bo-, Rehabiliterings- og Aktivitetstilbuddet Tagdækkervej, Neurocenter Østerskoven eller Vejlefjord
Rehabilitering).

  



Puljen skal forankres hos Aktivitet og Træning i Ældre og Handicap. Aktivitet og Træning får dermed ansvaret for at
finansiere alle rehabiliteringsforløb på specialiseret niveau, der ikke kan varetages hos Aktivitet og Træning, og derfor må
tilkøbes hos eksterne leverandører.

 

Det er administrationens vurdering, at antal og/eller længde af fremtidige forløb hos eksterne leverandører vil blive færre
og kortere, når de tre rehabiliteringspladser er oprettet i Skanderborg Kommune. Da det tager tid at etablere tre
rehabiliteringspladser, vil puljen være større i starten faldende til et lavere niveau fra 2021.

Økonomi

Administrationen vurderer, at det samlede forslag kan finansieres inden for eksisterende budget, heraf ved, at dele af
sundhedsplansmidlerne i 2019 og 2020 afsættes til at dække dele af etableringsudgifterne.

 

Administrationens vurdering beror på to forudsætninger:

 

At oprettelsen af tre rehabiliteringspladser på specialiseret niveau vil reducere antallet og/eller længden af
specialiserede rehabiliteringsforløb, der i dag købes hos eksterne leverandører.
At antallet af borgere, der visiteres til rehabiliteringsindsatser på specialiseret niveau af regionen, fremadrettet
ligger i niveauet 5-7 borgere pr. år.

 

Forudsætningerne, herunder budgetforudsætningerne, evalueres i 2021. 

Dialog og høring

-

Sundhed

Oprettelse af tre rehabiliteringspladser på specialiseret niveau vil bidrage til et stærkt nært sundhedsvæsen i Skanderborg
Kommune. Et stærkt nært sundhedsvæsen er et af de seks strategispor, der indgår i Byrådets sundhedspolitik.

Indstilling

Ældre- og handicapchefen og beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at der oprettes tre rehabiliteringspladser på specialiseret niveau i Skanderborg Kommune
at der oprettes en central pulje til finansiering af yderligere særligt specialiserede rehabiliteringsforløb
at de budgetmæssige ændringer foretages i forbindelse med 1. budgetopfølgning i 2019.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at indstille

 

at der oprettes tre rehabiliteringspladser på specialiseret niveau i Skanderborg Kommune



at der oprettes en central pulje til finansiering af yderligere særligt specialiserede rehabiliteringsforløb
at de budgetmæssige ændringer foretages i forbindelse med 1. budgetopfølgning i 2019

at der følges op på kvalitet og brugeroplevelser i ordningen i politikkontrol i Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget og Socialudvalget.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 155: Sundhedsplan 2018-2020 - 1. status

29.09.00-P00-1-18

Resume

Første status Sundhedsplan 2018-2020 fremsendes til orientering i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget,
Socialudvalget og Undervisnings- og Børneudvalget. Seks af de i alt 17 tiltag i planen hører under Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalgets område, og en skriftlig status på de seks tiltag fremsendes hermed til udvalget.

Sagsfremstilling

Baggrund

Sundhedsplanen er en administrativ plan og udgør en del af udmøntningen af kommunens sundhedspolitik. Rammerne for
sundhedsplanen er sundhedspolitikkens vision og strategispor. Sundhedsplan 2018-2020 løber fra den 1. april 2018 til den
31. marts 2020, og planen har tidligere været fremsendt til orientering i Kultur-, Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget,
Socialudvalget og Undervisnings- og børneudvalget til udvalgenes aprilmøder 2018.

 

Indsatsområder

Sundhedsplanens 17 tiltag er fordelt på 5 indsatsområder:

1. Tobak

2. Alkohol

3. Somatik: KOL / lungekræft / lungebetændelse

4. Psykiatri: Stress / angst / depression

5. Øvrige.

 

Baggrunden for at prioritere indsatser indenfor områderne 1-4 er et større forarbejde forud for Sundhedsplan 2016-2018.
Forarbejdet har dannet grundlag for, at der er foretaget en prioritering af de områder, hvor der er størst dokumenteret
økonomisk og forebyggelsesmæssigt potentiale i at sætte ind, når sundhedspolitikkens vision og strategispor skal
realiseres.

 

Der er samtidig åbnet op for tiltag, der realiserer sundhedspolitikken med afsæt i sundhedsfaglige temaer, der ligger uden
for de fire indsatsområder, jf. indsatsområde 5: Øvrige. En samlet oversigt over sundhedsplanens tiltag, fordelt på de 5
indsatsområder, findes på side 2 i Sundhedsplan 2018-2020, jf. bilag.

 

Opfølgning i de politiske udvalg

Der er planlagt status på de enkelte tiltag én gang årligt. Det sker til udvalgsmøderne i november. Opfølgningen på
tiltagene er fordelt i de politiske udvalg i henhold til udvalgenes områder, jf. side 2 i Sundhedsplan 2018-2020.

 

Kultur-, Sundhed og Beskæftigelsesudvalget

Der er i Sundhedsplan 2018 - 2020 i alt seks tiltag, der hører under Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets
område:

1.1 Røgfrit Skanderborg 2025 – mål og aktiviteter.



1.2 Røgfrit Skanderborg 2025 – implementering af partnerskaber.

1.3 Røgfrit Skanderborg 2025 – Forebyggelse af rygestart blandt børn og unge.

4.2 Udvikling og afprøvning af stresshåndteringsforløb på hold.

4.3 Implementering af mestringskurset: Lær at tackle hverdagen som pårørende.

4.4 Styrket indsats for borgere med psykisk sygdom ved hjælp af øget fokus på fysiske lidelser.

 

Alle seks tiltage er administrativt forankret i Fagsekretariatet Beskæftigelse og Sundhed.

 

Status på de 6 tiltag fremgår af bilaget "Sundhedsplan - Beskæftigelse og Sundhed - 1. status".

 

Sundhedsfremmechefen vil på udvalgsmødet gennemgå første status på de 6 tiltag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Sundhedsplan 2018-2020 - Beskæftigelse & Sundhed - 1. status.pdf

Sundhedsplan 2018 - 2020



Punkt 156: Godkendelse af samarbejdsaftale vedrørende rygestopindsats

29.30.08-P27-3-18

Resume

Med denne sag godkender Byrådet samarbejdsaftale vedrørende rygestopindsats med Region Midtjylland.

Sagsfremstilling

Rygning er en af de forebyggelige risikofaktorer, som har størst betydning for folkesundheden.

 

Med sundhedsaftalen 2015-2018 er det aftalt, at kommuner og hospitaler i aftaleperioden udvikler en systematisk indsats,
der øger rekrutteringen af rygere til kommunale rygestopindsatser. Indsatsen skal sikre, at alle rygere får rådgivning om
rygestop og får mulighed for at blive henvist til rygestopforløb.

 

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte på møde den 27. juni 2018 samarbejdsaftale vedrørende rygestopindsats.
Sundhedskoordinationsudvalget anbefaler, at Regionsrådet og de 19 kommunalbestyrelser i Region Midtjylland tiltræder
aftalen således, at alle hospitaler og kommuner har igangsat implementering af aftalen den 1. januar 2019, og at aftalen er
implementeret med udgangen af 1. kvartal 2019.

 

Resumé af samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen bygger overordnet på erfaringer og resultater fra satspuljeprojektet "Forstærket indsats overfor
storrygere i Vestklyngen" fra 2015-2017. Formålet med samarbejdsaftalen er at sikre, at alle rygere, som har kontakt til et
hospital i Region Midtjylland, og som ønsker at deltage i et rygestopforløb, henvises til et kommunalt rygestopforløb i
forbindelse med kontakt til et hospital i regionen.

 

Målgruppen for indsatsen er alle unge og voksne fra 14 år og opefter, der har kontakt til et hospital i Region Midtjylland
samt pårørende til personer, som har kontakt til et hospital i Region Midtjylland, og som ryger dagligt.

 

Indsatsen har tre kerneelementer:

 

1. En systematisk indsats på hospitalerne i forhold til at henvise patienter elektronisk til kommunale rygestopforløb.
2. Kommunerne kontakter borgeren inden for én uge efter henvisningen er modtaget med henblik på at opsætte en

uforpligtende, afklarende samtale.
3. Kommunerne tilbyder gratis substitution (rygestopmedicin) til udvalgte grupper.

 

Målene med samarbejdsaftalen er:

 

At der henvises 150 borgere til kommunale rygestopforløb pr. kvartal pr. klynge, svarende til 750 borgere pr. kvartal
i Region Midtjylland.
At 65 % af deltagerne i de kommunale rygestopforløb gennemfører forløbet.
At 60 % af deltagerne er røgfri ved afslutning af forløbet.
At 40 % af deltagerne er røgfri seks måneder efter indsatsen.

 



Indsatsen monitoreres således, at der kan følges op på følgende elementer i indsatsen:

 

Antal elektroniske henvisninger fra de enkelte hospitalsafdelinger.
Andel af deltagere, der gennemfører rygestopforløbet.
Andel af deltagere, der gennemfører rygestopforløbet, og som er røgfri efter endt forløb.
Andel af deltagere, der gennemfører rygestopforløbet, og som er røgfri seks måneder efter endt forløb.
Socioøkonomiske karakteristika for deltagere på rygestopforløb.
Socioøkonomiske karakteristika for deltagere, der har gennemført rygestopforløb.
Socioøkonomiske karakteristika for deltagere, der hhv. lykkedes og ikke lykkedes med rygestop.

 

I 2019 vil der blive fulgt op på ovenstående elementer kvartalsvist således, at den første monitorering finder sted pr. 31.
marts 2019. I 2020 vil der blive fulgt op halvårligt, hvorefter det vurderes, om der fortsat skal følges op på indsatsen. På
baggrund af monitoreringen evalueres samarbejdsaftalen primo 2020 med henblik på eventuelle tilretninger af aftalen.

 

Se den samlede samarbejdsaftale i vedhæftet bilag.

 

Administrationens bemærkninger til aftalen

Skanderborg Kommune har via klyngesamarbejdet allerede indgået aftale med Regionshospitalet Horsens om
ovenstående kerneelementer i samarbejdsaftalen. Aftalen i Horsensklyngen er ikke fuldt implementeret, da der fortsat
modtages få henvisninger fra hospitalet til rygestopforløb i Skanderborg Kommune.

 

Ifølge Skanderborg Kommunes tobaksstrategi skal andelen af borgere, der rekrutteres til rygestopforløb, øges år for år
frem mod 2025. Aftalen vil lette kommunens opgave med rekruttering, idet aftalen forventes at bidrage med omkring 100
borgere årligt til rygestopforløb. Udgiften til disse forløb afholdes inden for det eksisterende budget. Aftalen vil være et
vigtigt bidrag til at realisere visionen om et røgfrit Skanderborg 2025.

Dialog og høring

-

Sundhed

Samarbejdsaftalen relaterer sig til sundhedspolitikkens strategispor om at styrke borgerens sunde livsstil. Samtidig er
aftalen vigtig i forhold til at realisere visionen om at nedbringe ulighed i sundhed, idet systematisk henvisning fra hospital
til kommune vil være særligt vigtigt for at tage hånd om borgere, der af forskellige grunde ikke opsøger kommunale
rygestoptilbud på egen hånd.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at samarbejdsaftalen godkendes.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup



 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Bilag

Samarbejdsaftale vedr. rygestop



Punkt 157: Dialogmøde med Integrationsrådet

15.40.00-A00-1-18

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret repræsentanter fra Integrationsrådet til dialogmøde.

Sagsfremstilling

Integrationsrådet er udpeget af Byrådet og består af 21 medlemmer. Medlemmerne er borgere med flygtning- og
indvandrerbaggrund samt borgere med tilknytning til skolebestyrelser, boligforeninger, frivillig-grupper, erhvervs- og
kulturlivet m.m. Medlemmerne er valgt for fire år ad gangen og følger Byrådets valgperiode.

 

Integrationsrådets formål er:

 

at medvirke til, at Byrådets integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk
ligestilling
at afgive vejledende udtalelser om den almindelige integrationsindsats i kommunen og om de
introduktionsprogrammer, der tilbydes af Byrådet.

 

Integrationsrådet kan ikke behandle enkeltsager. Enkeltsager kan dog danne grundlag for rådets behandling af principielle
spørgsmål.

 

Integrationsrådet har lavet en årsplan, der er vedlagt sagen. Af årsplanen fremgår emner, som Integrationsrådet vil
beskæftige sig med i 2018 og 2019, herunder den frivillige indsats i kommunen, boligsituationen for integrationsborgere,
transport og kollektiv trafik og kommunens integrationsplan.

 

Integrationsrådet vil på dialogmødet præsentere sig selv og de emner, der optager rådet. Derefter ønsker Integrationsrådet
en dialog om følgende:

 

Hvordan vil Integrationsrådet blive inddraget i forhold til udviklingspolitikken (Spor 2: "Demokrati og
borgerinddragelse" og spor 5: "En kommune, hvor alle er med")?
Hvad er Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets forventninger til Integrationsrådet? Hvordan ser i
samspillet mellem Integrationsrådet og Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget?

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at dialogmødet afholdes og ovenstående spørgsmål drøftes.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 



Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede bl.a. følgende med forretningsudvalget for Integrationsrådet:

 

rådet er nysammensat med 21-25 medlemmer, og bygger viden op i udvalget
rådet vil gerne holde en temadag om, hvad integration er
vil gerne respræsentere de 7% af borgerne, der kommer med en vestlig eller ikke-vestlig baggrund som indvandrere
og flygtninge, der hvor det er svært for dem, at være repræsenterede direkte
at nyankomne tilskyndes til deltagelse i (lokal-)samfundet
muligheden for gensidigt at henvende sig til hinanden med forslag og spørgsmål (Integrationsrådet og Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget)
mulighederne for at understøtte en åben og fordragelig tone og atmosfære i samfundet
udgangspunktet i "mennesket"
inddragelse i arbejdet med udviklingssporene i Byrådets udviklingspolitik.

Bilag

Årsplan for Integrationsrådet 2018-2019



Punkt 158: Oplæg til undersøgelse af borgeroplevelser på
beskæftigelsesområdet

15.00.00-P20-11-18

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog på mødet den 12. september 2018, at det fremlagte materiale danne
ramme om en måling af borgeroplevelser på beskæftigelsesområdet i Skanderborg Kommune dog således, at den
foreslåede spørgeramme skulle reduceres og enkelte spørgsmål omformuleres. Administrationen har udarbejdet en ny
spørgeramme, der fremlægges til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet i august måned 2018 havde Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgeten tidlig dialog om måling af
borgeroplevelser på beskæftigelsesområdet i Skanderborg Kommune. En sådan måling er i overensstemmelse med
forandringen for 2019 "Øget borgerinddragelse", ligesom den vil være et led i udvalgets politikkontrollerende arbejde.
Samtidig vil målingen indgå som et integreret element i beskæftigelsesplanen for 2019.

 

Administrationen kan - med afsæt i materialet - gennemføre en måling af borgeroplevelser på beskæftigelsesområdet for
forholdsvis begrænsede midler. Administrationen vil i sin tilrettelæggelse af undersøgelsen tage højde for udvalgets
beslutning om, at målingen fokuserer på sagsbehandlingen og den oplevede virkning for den enkelte borger, så
resultaterne kan anvendes fremadrettet. Desuden påtænker administrationen at supplere spørgeskemaundersøgelsen med
fokusgruppeinterviews, så der er mulighed for, at flere perspektiver klarlægges.

 

Der vedlægges materiale med forslag til spørgsmål.

 

 

Supplerende sagsfremstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget 7. november 2018:

Med afsæt i udvalgets beslutning den 12. september har administrationen foretaget en reduktion af spørgsmål. I den
sammenhæng har administrationen taget højde for at bevare formålet med undersøgelsen, således at den kan synliggøre
borgernes oplevelse af henholdsvis Jobcenter Skanderborg, inkl. Ydelseskontoret.

 

Forventningen er, at undersøgelsen iværksættes ultimo november 2018 over en periode på 14 dage (10 hverdage).
Samtlige borgere, som har et ærinde i forbindelse med jobcentret og / eller ydelseskontoret, vil i denne periode blive
opfordret til at deltage i undersøgelsen. Administrationen vil efterfølgende afholde fokusgruppeinterviews som et
supplement til den kvantitative undersøgelse.

 

De reviderede spørgsmål til undersøgelsen er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 



at det vedlagte materiale danner ramme om en måling af borgeroplevelser på beskæftigelsesområdet.

 

Indstilling til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget 7. november 2018:

 

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at udvalget tager den reviderede ramme for undersøgelsen til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tage den reviderede ramme for undersøgelsen til efterretning.

 

 

Beslutning i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget 12. september 2018, pkt. 123:

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog, at det vedlagte materiale danner ramme om en måling af
borgeroplevelser på beskæftigelsesområdet, dog således at antallet af spørgsmål reduceres og enkelte af dem
omformuleres på baggrund af input fra udvalget. Det vigtigste er at spørge til oplevelsen af mødet med
beskæftigelsesområdet.

Bilag

Spørgsmål til måling af borgeroplevelse på beskæftigelsesområdet

Måling af borgeroplevelse - færre spørgsmål



Punkt 159: Foretræde fra Klank svømmehalsforening

04.04.00-A08-1-18

Resume

Repræsententanter fra Klank svømmehalsforening har bedt om foretræde for Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling

Der er tidligere i 2018 dannet en forening for at arbejde for en svømmehal på Klank. Repræsentanter fra foreningen har
bedt om foretræde for Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

 

De har fremsendt skitser for etablering af en svømmehal, se vedlagte.

 

Foreningen ønsker at drøfte følgende med Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget:

"Vi vil gerne have udvalget til at tage stilling til, om vi kan arbejde videre med disse tegninger og den pågældende
placering på sydsiden af AVK-hallerne, samt om de evt. kan stille med hjælp til udregninger ifht. driftsudgifter,
fondssøgning."

 

Tidligere helhedsplan for udviklingen af Klank

Der vedlægges en skitsemappe, som er udarbejdet i 2008 for udviklingen af fritidsanlæggene på Klank.

Dialog og høring

-

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at foretrædet gennemføres.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tage foreningens oplæg til efterretning

at opfordre foreningen til en dialog med de lokale sportsforeninger og andre lokale interessenter for at opnå enighed
om en placering af en evt. svømmehal
at opfordre foreningen til at rette henvendelse til administrationen om en mulig placering, når der er opnået enighed
med de lokale interesseneter om placeringen.

Bilag



Skitsemappe 2008.pdf

Skitse for Klank Svømmehal.pdf



Punkt 160: Drøftelse af udkast til Beskæftigelsesplan 2019

00.15.02-P27-62-18

Resume

 Udvalget drøfter udkast til Beskæftigelsesplan 2019. 

Sagsfremstilling

Der fremlægges et udkast til Beskæftigelsesplan 2019 til drøftelse. Input fra udvalgets drøftelse af udkastet til
Beskæftigelsesplan 2019 vil blive indarbejdet i planen, med henblik på at planen kan godkendes på udvalgsmødet i
december. Den færdige og godkendte plan vil blive fremsendt til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR).

 

Beskæftigelsesplan 2019 er formet af de politisk besluttede forandringer på beskæftigelsesområdet samt de
beskæftigelsespolitiske mål for 2019, der blev meldt ud af beskæftigelsesministeren i maj 2018. Udkast til
Beskæftigelsesplan 2019 samt brev med udmelding af ministermålene er vedlagt sagsfremstillingen.

 

Beskæftigelsesplanen er bygget op således:

 

1. Forord af beskæftigelses- og sundhedschefen

 

2. Arbejdsmarkedet i Skanderborg Kommune

Befolkningsudviklingen for borgere i den erhvervsaktive alder.
Udviklingen i beskæftigelsen.
Udviklingen i ledigheden, herunder langtidsledigheden.
Udviklingen i pendling.

 

3. Opfølgning på visionen for beskæftigelsesindsatsen i Skanderborg Kommune

Udviklingen i antal offentligt forsørgede i Skanderborg Kommune.
Sammenligning med andre kommuner og udviklingen på landsplan.

 

4. Forandringer på beskæftigelsesområdet i Skanderborg Kommune

Øget borgerinddragelse på beskæftigelsesområdet, bl.a. via borgerpanel og brugerundersøgelser (jf. forslag til
model for brugerundersøgelse, som blev drøftet på udvalgsmødet den 12. september 2018).
Etablering af boliger til unge med autisme mv.
Virtuel tolkebistand.
Målrettet indsats på sygedagpengeområdet i forhold til Skanderborg Kommune som arbejdsgiver, særligt med fokus
på at nedbringe sygefraværet i Ældre & Handicap.
Investering i intensiv indsats over for borgere på kontanthjælp - indsatsen bygger på principperne fra JobFirst-
metoden.

 

5. Beskæftigelsesministerens mål for 2019

Flere personer skal i beskæftigelse eller uddannelse i stedet for at være på offentlig forsørgelse
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft



Flere flygtninge og familiesammenførte til flygtninge skal være selvforsørgende
Flere jobparate personer på kontanthjælp skal i beskæftigelse og flere aktivitetsparate bliver jobparate eller kommer
i beskæftigelse. Der bør i indsatsen være et særligt fokus på kvinder med indvandrerbaggrund.
Bekæmpelsen af socialt bedrageri og fejludbetalinger skal styrkes
Udsatte ledige skal have en indsats
(Flere personer med handicap skal i beskæftigelse) - dette 7. mål er ikke endeligt meldt ud endnu. En endelig
udmelding forventes at komme, når regeringens handicappolitiske udspil er forhandlet på plads til en aftale med
folketingets partier.

 

6. Skanderborg Kommunes udmøntning af beskæftigelsesministerens mål

 

Skanderborg Kommunes beskæftigelsesplan bliver udarbejdet parallelt med udviklingsaftalen for Beskæftigelse &
Sundhed. I den sammenhæng har Beskæftigelse & Sundhed under en intern proces med fagchef, chefgruppen,
afdelingsledere og medlemmer fra OMU udarbejdet følgende pejlemærker:

Flere i job og uddannelse.
Endnu mere virksomhedsrettet fokus.
Øget borgerinddragelse.

 

Udmøntningen af de beskæftigelsespolitiske mål i de tre pejlemærker er kun foreløbig, og der vil i processen for
tilblivelsen af udviklingsaftalen for Beskæftigelse & Sundhed blive arbejdet videre med udmøntningen. Input fra
drøftelserne i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vil ligeledes blive indarbejdet i beskæftigelsesplanen i denne
proces.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at udkastet til beskæftigelsesplan 2019 drøftes i udvalget.

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

følgende input indarbejdes i Beskæftigelsesplanen 2019:
at Byrådets vision om 'mennesker møder mennesker' indarbejdes i planen, f.eks. i forordet
øge læsevenligheden for udenforstående

at supplere politikkontrollen i budgetopfølgningen ved at lave politikkontrol på Beskæftigelsesplanen 2019 i maj og
i oktober 2019 med fokus på temaer: personer med komplekse sociale og sundhedsmæssige problemer i forhold til
beskæftigelse, personer med problemer ud over ledighed, den store målgruppe af borgere der alene, er udfordret af
manglende beskæftigelse
at tage udgangspunkt i de målemetoder, der dikteres på landsplan, f.eks. i afgrænsning af målgruppen, i
politikkontrollen som supplement til budgetopfølgningerne
at besøg f.eks. på kompetencecenteret på Vestermølle kan være en del af politikkontrollen
at sagen genoptages på næste møde.



Bilag

Udkast til Beskæftigelsesplan 2019

Beskæftigelsespolitiske mål for 2019



Punkt 161: Orientering om Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats

15.00.00-I02-2-18

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget om den aftale, der er indgået mellem
Regeringen, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om en forenkling af
beskæftigelsesindsatsen.

Sagsfremstilling

Den 23. august 2018 offentliggjorde Beskæftigelsesministeriet, at der er indgået aftale mellem Regeringen,
Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti om en forenkling af
beskæftigelsesindsatsen. Initiativerne i aftalen forventes at træde i kraft 1. juli 2019.

 

Udvalget blev første gang orienteret om aftalen på udvalgsmødet den 12. september 2018, hvor aftaleteksten blev sendt
ud som et bilag til dagsordenen.

 

De grundelementer i aftalen, som ifølge regeringen skal skabe et effektiviseringspotentiale er:

færre og mere enkle proceskrav
ens regler på tværs af målgrupper
flere digitale løsninger
fokus på kommunernes resultater gennem benchmarking

 

Herudover vil udvalgte a-kasser i en 4-årig forsøgsperiode få mere ansvar i indsatsen for de forsikrede ledige. De a-kasser,
der udvælges til forsøget vil skulle overtage kontaktforløbet for en del af de forsikrede ledige i de første tre måneder af
borgernes ledighedsperiode.

 

Aftalen indebærer desuden, at lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (LAB-loven) skrives om, så der kommer en ny
hovedlov for beskæftigelsesindsatsen. Den nye lov forventes vedtaget i februar 2019, med henblik på at initiativerne i
aftalen kan træde i kraft 1. juli 2019.

 

Beskæftigelses- og sundhedschefen vil på udvalgsmødet gennemgå aftalens intentioner og de enkelte elementer heri.

 

Som bilag til sagsfremstillingen er vedlagt et notat, hvori aftalen gennemgås mere detaljeret.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Plancher fra oplægget er vedlagt referatet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Gennemgang af den politiske aftale om forenkling af beskæftigelsesindsatsen

Oplæg KSB 7.11.2018 Forenkling af beskæftigelsesindsatsen.pptx



Punkt 162: Skriftlige orienteringer til november-mødet

00.01.10-G01-2-18

Resume

Der orienteres skriftligt om flere relevante emner indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Der orienteres skriftligt i sagsfremstillingen og evt. bilag om forskellige sager. På mødet har udvalgsmedlemmerne
mulighed for at spørge ind til de forskellige emner.

 

1. Tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed

2. Status på forandring 2018 Røgfrit Skanderborg 2025 - Etablering af partnerskaber

 

 

ad 1. Tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 25. juni 2018 ført et planlagt tilsyn med Team Genoptræning, Aktivitet og Træning,
Fagsekretariat Ældre og Handicap. Styrelsen kategoriserer sine tilsyn ud fra følgende kategorier:

Ingen problemer af betydning for patientsikkerheden
Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden
Større problemer af betydning for patientsikkerheden
Kritiske problemer af betydning for patientsikkerheden.

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har efter tilsynsbesøget vurderet, at Team Genoptræning indplaceres i kategorien ”mindre
problemer af betydning for patientsikkerheden”.

 

Styrelsen for Patentsikkerhed vurderer, at Team Genoptræning fremstod sundhedsfagligt velorganiseret med gode
procedurer og høj grad af systematik. Styrelsen har ved sin vurdering lagt vægt på, at Team Genoptrænings procedurer og
instrukser er opfyldt for 21 ud af 22 målepunkter. Der blev fundet en enkelt fejl i relation til medicinhåndtering. Fejlen
vurderes at være enkeltstående og derfor vurderer styrelsen, at der er tale om mindre problemer af betydning for
patientstikkerheden. Det giver ikke anledning til, at der skal udarbejdes en handleplan.

 

Følgende bilag er vedlagt:

Styrelsen for Patientsikkerheds høringsudkast til tilsynsrapport

 

 

Ad 2. Status på forandring 2018 Røgfrit Skanderborg 2025 - Etablering af partnerskaber

Byrådet vedtog i Budget 2018-2021 forandringen for 2018 om at etablere partnerskaber i ”Røgfrit Skanderborg 2025”.
Røgfrit Skanderborg 2025 har det overordnede formål, at 96% af kommunens borgere i 2025 er uafhængige af tobak.

 



Indsats

Formålet med tiltaget er at etablere formaliserede partnerskaber med for eksempel virksomheder,
uddannelsesinstitutioner, foreninger og interesseorganisationer. Et partnerskab indebærer, at man i samarbejde med
Skanderborg Kommune gennemfører forskellige initiativer, som understøtter én eller flere delformål:

 

At skabe røgfri miljøer, for eksempel på arbejdspladser og i fritids- og ungdomsmiljøer.
At flere mennesker modtager hjælp til rygestop.
At børn og unge ikke begynder at ryge.
At børn, unge og voksne ikke bliver udsat for tobaksrøg.

 

Ved at indgå i et partnerskab skal partneren sammen med Skanderborg Kommune arbejde med:

 

At støtte op om visionen Røgfrit Skanderborg 2025.
At gennemføre lokale initiativer, der fremmer røgfri miljøer.
At reklamere for Skanderborg Kommunes rygestopforløb, der kan afholdes lokalt eller centralt.

 

Udover at etablere nye partnerskaber vil tiltaget indebære løbende opfølgning og pleje af allerede etablerede
partnerskaber.

 

Mål

Målet for 2018 er, at der ved udgang af året er etableret 8 nye partnerskaber med forskellige aktører.

 

Status oktober 2018

Der er i 2018 etableret i alt 10 partnerskaber:

 

Kamstrup og Freja Transport: Der er gennemført lokale rygestopforløb for ansatte på virksomhederne.
Virksomhederne reklamerer løbende for øvrige kommunale rygestoptilbud.
Skanderborg Andelsboligforening: Der er afholdt lokalt, målgruppetilpasset rygestopforløb, hvor partner har
finansieret ekstra 6 ugers gratis nikotinerstatning og til slut inviterede deltagerne til brunch.
Fitnesscentret Fit & Sund: Der er udviklet nyt rygestopkoncept ”Kvit og Fit”, hvor forløbet afholdes i centret, og
partner tilbyder gratis træning til deltagerne i den periode, hvor forløbet kører.
6 partnerskaber på Campus: Skanderborg-Odder Center for Uddannelse, Aarhus Tech - afdeling Skanderborg,
SOSU Østjylland - afdeling Skanderborg, Skanderborg Gymnasium, UCS10 og Niels Ebbesens Skole.
Uddannelsesinstitutionerne er gået sammen om tiltaget ”Fælles rammer for tobaksforebyggelse på Campus”, hvor
der blandt andet arbejdes med fælles holdninger til tobak og rygning på tværs, for at opnå røgfri miljøer på Campus.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Styrelsen for Patientsikkerheds høringsudkast til tilsynsrapport



Punkt 163: Evt.

00.01.00-A00-157-17

Beslutning

Fraværende: Kai Høstrup

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at der gennemføres en studietur i perioden 2.-5. april 2019.
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